
 

 

108 學年度校內轉系考試自然科學試題及標準答案疑義釋疑 
108.7.18 

題

號 
釋疑答覆 

釋疑

結果 

1 

此題討論二維空間向量相加的問題，詳見下圖。 

魚以泳速 3 m/s 從岸邊一點出發之所有可能的速度向量，是以出發點為圓心，由圓心指向

半徑為 3 m/s 圓弧上任一點為終點（如紅色虛線圓弧所示）的向量。 

在流速 5 m/s 的河中，河流速向量（淺藍色實心箭號）與魚游速（出發點至紅虛線圓弧上的

任一點）的向量和，為魚過河的可能速度向量（如綠色虛線所示）。將速度向量和延伸至兩

岸間的直線，即為可能的過河路徑。 

由圖示可知，所有可能過河路徑中的「最短路徑」，為向量和恰與紅虛線圓弧相切之路徑

（沿實心綠箭頭之延伸線）；其他可能速度向量和所產生之路徑（以綠色虛線向量延伸線為

例），均會產生較綠色實箭頭所示路徑為長的過河路徑。 

於最短路徑時，垂直於河岸的和速度分量（黑實線向量所示）為 4 x 3/5 (m/s)= 12/5 (m/s)  

沿此最短路徑的過河時間為 15 m /  (12/5 m/s) = 25/4 s     

故正確答案為 (A)  

 

 

維

持

原

答

案

(A) 
 

8 

此題為電容器(C)與電阻(R)相接後，所形成的 RC 電路放電問題。 

RC 電路放電的時間常數為 RC，若放電前電容電壓為 V
0
，開始放電經時間 t 後，電容電壓

隨時間的變化為 V(t)= V
0
 e

－t/RC

 。 

此題中  

V(2)/V(0)=   3.7 V / 10 V= e 
－2/RC 

 

 2/RC = 1    

 RC= 2       

維

持

原

答

案 

 (C) 
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由題目知 R= 20M   可算得 C= 0.1 x 10
－6 

F = 0.1 F  

故正確答案為(C) 

12 

波動在傳遞時，遇到不均勻介質，能量將無法順利傳遞，並於介面產生反射。 

醫用超音波於造影時，主要經由體內的軟組織傳遞，當波動遇到體內的空氣間隙時，由於

傳遞介質的差異過大，會造成能量被介面大量反射，無法順利穿透。 

故答案(C)的敘述為錯誤的。 

 

超音波為力學波，能量與振幅平方成正比，與電磁波的能量 E= hf 不同。 

波的穿透能力，除本身波動的能量外，也與傳遞過程中的耗散有關。 

低頻超音波於傳遞時不易被散射，能量可傳遞到較深的地方，有較高的穿透性。 

故答案(E)的敘述是正確的。 

 

此提問「敘述何者為非」，故答案為(C)。 

 

維

持

原

答

案 

(C) 

18 

1. 題意已相當清楚，不應翻譯命名為主。 

2. 科學記號: 括弧內先相加(13.7+0.027)，再取有效數字為 3 位(13.7)，再進行乘法(8.221)，

所得數字為 112.6277，依下列原則第二點，取有效位數三位，答案為 113。維持原答案 C。 

維

持

原

答

案 

 (C) 



 

 

 

佐證資料： 

書名：General chemistry            出版年或版次：7th      頁次：   16           

作者：  Raymond Chang                 出版公司： McGraw-Hill 

25 

題目為:以下哪個原子的基態和其所有激態都屬於順磁性。題目並非詢問分子或離子之基態

或激發態，維持原答案 B。 

N 原子基態電子組態 1s2 2s2 2p3屬於順磁性，其所有激態皆屬於順磁性。 

Ti 原子基態電子組態[Ar] 3d2 4s2的基態屬於順磁性，但其激發態有可能屬於逆磁性。 

維

持

原

答

案 

 (B) 



 

 

 

佐證資料：書名：General chemistry           出版年或版次：7th      頁次：   238           

作者：  Raymond Chang                 出版公司： McGraw-Hill 

 

26 

本題目最基本概念是典型原子半徑約在 100pm (1 pm = 1 x  1012 m)，雖未提供 Pd 的原子

量 106.4g/mol，但依基礎觀念應可選擇(A) 138 pm 與(D) 154 pm，答案 C (1.95   108 cm = 

195 pm) ，已接近 200pm。因此不予考慮，本題建議本題(A)或(D)皆給分。 

 

佐證資料：書名：General chemistry           出版年或版次：7th      頁次：   35           

作者：  Raymond Chang                 出版公司： McGraw-Hill 

答案

更正

為 

(A)

或

(D)

皆 

給 

分 



 

 

28 

Raoult's law 和 Henry's law皆源至於理想氣體the kinetic molecular theory，及其中的Dalton's 

law of partial pressures理論。因此，Raoult's law其系統( system )中vapor-pressure亦須遵守理想

氣體Dalton's law of partial pressures理論。答案B與D皆為正確敘述，答案A之敘述有誤。因

此，維持原答案A。 

 

佐證資料：書名：General chemistry          出版年或版次：11th    頁次：   238 

作者：  Raymond Chang                 出版公司： McGraw-Hill 

           

維

持

原

答

案 

 (A) 



 

 

 

佐證資料：書名：General chemistry        出版年或版次：7th       頁次： 450           

作者：  Raymond Chang                出版公司： McGraw-Hill 

 

31 
依據 the Cahn-Ingold-Prelog rules，唯有答案(B)之取代基組合可形成 Z異構物之化合物。維持

原答案 B。 

維

持

原

答

案 

 (B) 



 

 

 

佐證資料：書名：fundamentals of organic chemistry   出版年或版次：7th    頁次： 86           

作者：  John McMurry                出版公司 Brooks/cole 

32 本題答案有誤，應更改為 (D) 

答案

更正

為 

(D) 

37 

FtsZ 收縮環受到 Min system 的調控，才能在正確位置上將細胞準確的分成對等的兩邊，也

就是大腸桿菌利用 Min system 探知細胞的中間位置，再以 Z ring 將細胞分成兩半。題目為

「大腸桿菌如何知道它的中間位置?」，因此本題維持原答案。 

維

持

原

答

案 

 (E) 

38 

只要沒有突變的產生，抑制物 (Repressor) 不會因為操縱子移至別處而改變相互間的親和

力，因此抑制物本身仍會與移置 lacA後的操縱子結合。但因為有乳糖的存在，所以會降低

抑制物與操縱子的結合機會，但抑制物仍不會完全不再與操縱子結合。本題維持原答案。 

 

維

持

原

答

案 

 (C) 



 

 

42 
僅有感染過相同血清型的登革熱患者才能終身對該血清型的登革熱免疫，所以概括地描述

受過登革熱感染均有終身免疫力的現象是個錯誤的敘述。本題維持原答案。 

維

持

原

答

案 

 (D) 

43 

投予廣效性抗生素改變腸道微生物菌相後，最直接受到影響的，就是這些腸道微生物原來

支援人體的功能，合成維生素和營養素就是腸道微生物支援人體的功能之一。而抗藥菌株

的產生並非為投予廣效性抗生素的必然後果。本題維持原答案。 

維

持

原

答

案 

 (D) 

49 

當天擇發生時，其子代為了適應環境會產生外型或特性上的改變，也就是需要觀察到後代

的基因組成有所改變。石虎受目前環境的壓力，僅觀察到族群變小的事實，但是並沒有看

到石虎在外型或特性上發生改變，所以無法證實天擇的發生。本題維持原答案。 

維

持

原

答

案 

 (E) 

50 

進行作物的掩埋或焚毀，使用農藥或生物防治的方式均為可行的防治秋行軍蟲的方式，所

以選項 D 與 E 均為敘述正確的選項。而秋行軍蟲的幼蟲食性廣泛，是主要造成農損的原

因。本題維持原答案。 

維

持

原

答

案 

 (A) 

 

總結： 

  共計 15 題申請釋疑，13 題維持原答案，2題更改答案。 

 第 26 題答案更正為(A)或(D)皆給分。 

 第 32 題答案更正為 (D)。 

 

 


